III -  O Orçamento de Investimentos das empresas em que o Município, direta ou 

indiretamente, detém a m aioria do capital social com direito a voto.

Artigo 2o - A receita total estimada nos orçamento fiscal, seguridade social e de 

investimentos, já  com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 277.370.119,00 

(duzentos e setenta e sete milhões, trezentos e setenta mil e cento e dezenove reais).

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 193.442.752,00 (cento e noventa e três milhões, 

quatrocentos e quarenta e dois mil e setecentos e cinqüenta e dois reais);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 83.927.367,00 (oitenta e três milhões, novecentos e 

vinte e sete mil e trezentos e sessenta e sete reais).

Parágrafo único -  A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso 

orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de

[...]

O PR E F E IT O  DO  M U N IC ÍP IO  DE L E M E /S P ,  no uso das a tr ibuições  legais que lhe são conferidas,  faz saber  que  a C âm ara  de Vcivadores  aprovou  e 

ele sanciona e pro m ulga  a seguin te  Lei:

Art. Io -F ica  o Poder Executivo  au to rizado  a abrir  crédito  ad ic ional  especial no va lor de R$ 286.013,91 (duzentos  e oitenta  e seis  mil, treze reais e

noventa  e um centavos),  nas seguin tes  do tações  orçam entár ias :

UG Fonte  de Recurso  Cód igo  de A plicação  Fun c io n a l  P ro g ra m á t ica  C ódigo  R eduz ido  Valor

6 5 3 0 0 . 0 0 4 7  0 2 . 1 1 - 1 0 3 0 2 0 0 1 8 . 2 . 1 5 9 0 0 0 - 3 .

[...]

0 0 6 8  0 2 . 1 1. 0 1 - 1 0 3 0  I 001 6 . 1 . 0 6 3 0  I 2 - 4 . 4 . 9 0 . 5 2  9 1 0 8  R$ 207.017,00

Total Art. 43, § Io, II -  L. 4 .320/64 RS 2 0 7 .0 1 7 ,0 0

T o t a l  RS 286 .013 ,91

§ 1“ - O crédi to aber to  no art igo Io, no  valo r de  RS 78.996,91 (setenta e oito mil , novecentos  e noventa  e seis  reais  e noventa  e um  centavos),  correrá  

por conta  de superávit  financeiro  do exercíc io  anterior,  conform e  previs to  no art igo 43, § Io, I, da  Lei Federal  n1’ 4.320/64.

§ 2o- O  crédi to aberto no artigo Io, no  va lor  de  RS 207 .017 ,00  (duzentos  e sete  mil e dezesse te  reais) , correrá  por  conta  de  excesso  de arrecadação,

[...]

Artigo 2o - A receita total estim ada nos orçamento fiscal, seguridade social e de 

investimentos, já  com as devidas deduções legais, representa o m ontante de R$ 277.370.119,00 

(duzentos e setenta e sete m ilhões, trezentos e setenta mil e cento e dezenove reais).

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 193.442.752,00 (cento e noventa e três milhões, 

quatrocentos e quarenta e dois mil e setecentos e cinqüenta e dois reais);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 83.927.367,00 (oitenta e três milhões, novecentos e 

vinte e sete mil e trezentos e sessenta e sete reais).

Parágrafo único -  A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo Ente m unicipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso 

orçamentário constitui um a receita pública, podendo ser classificadas em  receitas correntes e de